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lering af sundhedsrum i de byer og amter i Dan- 
mark, der måtte ønske det. 

Det ville være nemt at læne sig tilbage og blot 
tale behandling, men vi politikere må vågne op 
af vores dogmatiske slummer og erkende, at der 
er brug for meget mere end det. 

Hvert år dør mellem 250 og 300 stofmisbruge- 
re af deres misbrug, og det tal er desværre ikke 
faldet, i takt med at der over de seneste par år er 
blevet oprettet flere behandlingspladser, fokuse- 
ret mere på kvaliteten i behandlingen, og at der 
er etableret flere opsøgende tilbud til narkoma- 
ner på gaden i form af gadesygeplejersker og 
uddeling af gratis sprøjter. Alligevel er faktum, 
at i 2001 døde 258 narkomaner, og det var en 
stigning i forhold til året før. 

Faktum er jo, at vi jo ikke i dag har særlig 
mange tilbud til de allermest belastede stofmis- 
brugere, dem, der har været i op til 20 behand- 
linger uden resultat, og som efterhånden er 
kommet så langt ud, at de ikke har andre steder 
at være end at fixe eller være på gaden. Det ene- 
ste, vi kan tilbyde dem i dag, er en ren kanyle, 
end ikke rent vand til at opløse deres stoffer i 
kan det blive til med det resultat, at mange bru- 
ger vandpytter, eller hvad de nu har adgang til. 

Det beskidte vand giver naturligvis infektio- 
ner, og når stofmisbrugerne samtidig fixer i bag- 
gårde, på gaden eller i trappeopgange, hvor de 
konstant er bange for at blive forstyrret af politi- 
et eller andre stofmisbrugere på jagt efter stoffer, 
er der en kæmpe risiko for, at de sjusker og ska- 
der sig selv. 

Kl. 12.45 
Hvis vi i stedet vælger at legalisere et forsøg 

med sundhedsrum i en periode, kan vi bevise, at 
disse mennesker rent faktisk kan hjælpes, som 
det er set i andre lande i Europa og i Australien. 
Der er mindst 45 sundhedsrum i funktion i 
Europa i dag, og erfaringerne har indtil videre 
været gode. I Frankfurt faldt antallet af overdo- 
ser fra 150 til 30 i løbet af de første 4 år, det er 120 
reddede menneskeliv om året. 

Et sundhedsrum etableret i sammenhæng 
med et værested er et sted, hvor stofmisbrugere 
kunne indtage deres stoffer i ro og fred og kunne 
få det rette udstyr stillet til rådighed. Samtidig 
kunne man være med til at forebygge mange 
sygdomme, fixeskader og kroniske sygdomme 
som hiv og leverbetændelse, og det er mit vig- 
tigste argument og Socialdemokraternes vigtig- 
ste argument for at indføre sundhedsrum, at det 
redder liv. 

Men der er også andre gode grunde til at lave 
forsøg med sundhedsrum. Et sundhedsrum vil 
kunne være et sted, hvor stofmisbrugere kunne 
søge den hjælp, de har behov for. Der kan være 
sygeplejersker til stede, der kan hjælpe dem 
med de skavanker, de normalt ikke får behand- 
let, og der kan være socialrådgivere med særlig 
viden om behandling af og hjælp til narkoma- 
ner, og som kan hjælpe dem videre til en be- 
handling, når de er motiveret for det. 

Sundhedsrum er ikke et alternativ til de be- 
handlingstilbud, der allerede eksisterer, det er et 
supplement, et nødvendigt supplement, hvorfor 
Socialdemokraterne har valgt at fremsætte detté 
beslutningsforslag, vi behandler i salen i dag, og 
som støttes af en lang række andre partier. 

Tak for ordet. 

Birthe Skaarup (DF): 
Ja, nu ved vi jo alle sammen efterhånden, hvor- 
for det her forslag er fremsat: for at skabe et rets- 
ligt grundlag for at komme videre til at lave dis- 
se sundhedsrum, som det nu hedder, og ikke fi- 
xerum. 

Jeg ved ikke, hvor meget man kan sige det er 
sundhedsrum; det er jo ikke B-vitaminer, man 
får i de her rum, men det er narkotika, der ned- 
bryder ens legeme i den grad, man har lov at 
indtage. Men o.k., vi er åbne over for, at vi skal 
hjælpe også denne gruppe. 

Det, man vil prøve med det her forslag, er at 
nå de misbrugere, som det ellers er svært at få 
fat i, og kun disse skal have adgang til at benytte 
fixerummene og ikke de lejlighedsvise stofmis- 
brugere. 

Al ære og respekt for at få misbrugerne væk 
fra gaden, men Dansk Folkeparti har sagt, at vi 
ikke vil være med til at lovliggøre indtagelse af 
narkotika, og det er i realiteten det, forslagsstil- 
lerne nu vil gøre. 

Vi kan levende forestille os den livlige han- 
del, der vil blive med stoffer omkring sådan et 
rum. Narkotikaindustrien er så stærk, der er 
magtfulde økonomiske interesser bag salg og 
markedsføring af narkotika, og vi mener, at sta- 
ten bør benytte helt anderledes metoder i krigen 
mod narkoen. 

Det er en ulykkelig kendsgerning, at stadig 
flere unge indtager narkotiske stoffer, og at der 
er adgang til disse næsten overalt, hvor ung- 
dommen færdes. Det, der gør os så bekymrede, 
er, at selv om man med forslaget her peger på de 
mere belastende misbrugere, mener vi stadig, at 
der er andre instrumenter, vi bør tage i brug for 


